АДМИНИСТРАЦИЯ
 МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА БОРСКИЙ

САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 13.04.2011 № 229

О проведении месячника по охране труда среди работодателей
(физических лиц и организаций) муниципального района Борский

к Всемирному дню охраны труда
В соответствии с решением межведомственной комиссии по охране труда Самарской области от 28.10.2010 в целях профилактики производственного травматизма и профессиональной заболеваемости, содействия развитию и совершенствованию работы и общественного контроля в организациях всех форм собственности за соблюдением прав и законных интересов работников в области охраны труда, обеспечения работников специальной одеждой, обувью и другими средствами индивидуальной защиты по установленным нормам, организацией санитарно-бытового и лечебно-профилактического обслуживания работников у работодателей (физических лиц и организаций) муниципального района Борский:

1. Провести с 15 апреля 2011 года по 15 мая 2011 года месячник по охране труда среди работодателей (физических лиц и организаций) муниципального района Борский.

2. Утвердить Положение о проведении месячника по охране труда среди работодателей (физических лиц и организаций) муниципального района Борский (приложение 1).

 3. Утвердить состав районной комиссии по проведению месячника по охране труда среди работодателей (физических лиц и организаций) муниципального района Борский (приложение 2).

4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на руководителя аппарата администрации муниципального района Борский – Сучкова С.Г.
5. Опубликовать настоящее постановление в районной газете «Борские известия», на официальном сайте администрации муниципального района Борский Самарской области.

         Глава администрация

муниципального района Борский

М.И. Борисовский
Николаев 25511
          Приложение 1

                                                                           к постановлению администрации
     муниципального района Борский
от 13.04.2011 № 229
Положение о проведении месячника по охране труда

среди работодателей (физических лиц и организаций)

муниципального района Борский

I. Общие положения

1.1. Настоящее Положение о проведении месячника по охране труда (далее - месячника) среди работодателей (физических лиц и организаций) муниципального района Борский (далее – работодателей) разработано в соответствии с требованиями трудового законодательства Российской Федерации, нормативных правовых актов Самарской области, муниципальных правовых актов муниципального района Борский Самарской области.

1.2. Положение определяет цель, задачи, порядок проведения месячника и подведения итогов месячника.

1.3. Месячник проводится в соответствии решением межведомственной комиссии по охране труда Самарской области от 28.10.2010. Приурочен к Всемирному дню охраны труда.

II. Цель и задачи проведения месячника

2.1. Целью проведения месячника является профилактика производственного травматизма и профессиональной заболеваемости у работодателей, содействие развитию и совершенствованию работы и общественного контроля в организациях всех форм собственности за соблюдением прав и законных интересов работников в области охраны труда, у работодателей (физических лиц и организаций) муниципального района Борский.

2.2. Задачами проведения месячника являются:

· привлечение внимания работодателей в создании безопасных условий труда работникам;

· пропаганда положительного опыта работы по улучшению условий и охраны труда среди работодателей;

· формирование позитивной общественной оценки работодателей, обеспечивающих соблюдение требований охраны труда.

III. Организатор и участники месячника

3.1. Организатором месячника является администрация муниципального района Борский.

3.2. К участию в месячнике допускаются работодатели, осуществляющие свою деятельность на территории муниципального района Борский (далее – района).

IV. Порядок проведения месячника

 4.1. Месячник проводится с 15 апреля 2011 года по 15 мая 2011 года.

4.2. Для организации и проведения месячника создается районная комиссия (далее - комиссия). Состав комиссии формируется по согласованию из представителей администрации, служб охраны труда организаций района, райкома профсоюзов организаций района.

4.3. Сроки проведения месячника и состав комиссии утверждаются постановлением Главы администрации муниципального района Борский (далее Глава администрации)

4.4. Работодатели - участники месячника представляют в отдел охраны труда администрации района:

4.4.1. Отчет о проведении месячника  по охране труда (приложение 1), удостоверенный подписью работодателя (руководителя организации) либо лица, им уполномоченного, и подписью председателя профсоюзного комитета или иного уполномоченного работниками представительного органа.

4.5. Ответственность за достоверность представленных сведений несет работодатель.

4.6. Отдел охраны труда администрации муниципального района Борский рассматривает представленные участниками месячника документы и в 5-дневный срок направляет в комиссию информацию о работодателях, принявших участие в месячнике и достигших наилучших показателей в организации работы по охране труда.

4.7. Комиссия в праве выборочно проверить достоверность сведений поданных организациями.

4.8. Комиссия проводит заседание, на котором утверждает список работодателей - участников месячника, достигших наилучших показателей в организации работы по охране труда.

4.9. Заседания комиссии считаются правомочными, если в них приняли участие не менее 2/3 членов комиссии. Решения комиссии принимаются большинством голосов и оформляются протоколами, подписываются председателем и членами комиссии.

4.10. Сообщения о начале проведения месячника и о подведении итогов публикуются в средствах массовой информации района.

V. Подведение итогов месячника

5.1. Подведение итогов месячника осуществляется комиссией на основании отчетов о проведении месячника  и утверждается Главой администрации района.

5.2. Победителями месячника признаются работодатели, достигшие наилучших показателей в организации работы по охране труда.

5.3. Победители месячника, занявшие три призовых места, награждаются грамотами администрации района и денежными призами.

5.4. Дополнительно комиссией по проведению месячника могут быть определены и отмечены благодарственными письмами администрации района работодатели и специалисты служб охраны труда, достигшие значительных показателей в организации работы по охране труда.

VI. Финансирование месячника

6.1. Финансирование мероприятий, связанных с проведением месячника,  осуществляется за счет средств районного бюджета.

Приложение 1

к Положению о проведении

месячника по охране труда работодателей

(физических лиц и организаций)

муниципального района Борский

Отчет о проведении месячника по охране труда

Раздел 1. Общие сведения

	1
	Наименование организации

	2
	Юридический адрес

	3
	Телефон/факс

	4
	Вид экономической деятельности
(код ОКВЭД)

	5
	Организационно-правовая форма

	6
	Фамилия, имя, отчество
руководителя организации

	7
	Фамилия, имя, отчество специалиста

службы охраны труда

	8
	Фамилия, имя, отчество
председателя профкома

	9
	Численность работников, из них:
женщин
подростков

	10
	Численность работников, занятых во вредных
условиях труда:

из них женщин:

Раздел 2. Основные показатели работы

по охране труда в организации

	N
	Показатели

	1
	Наличие положения о системе управления охраной
труда в организации
	Да, нет

	2
	Наличие службы охраны труда,
в том числе:
- введена должность специалиста по охране
труда;
- возложена ответственность на работника,
выполняющего функции специалиста по охране
труда (при отсутствии службы охраны труда)

Указать Ф.И.О.

	3
	Наличие приказа о назначении ответственного
лица (лиц) за состояние охраны труда в
организации
	N приказа, дата

	4
	Наличие коллективного договора в организации
	Да, нет

	5
	Наличие комитета (комиссии) по охране труда
	Да, нет

	6
	Обучение членов комитета (комиссии) по охране
труда и уполномоченных лиц в обучающих
организациях, всего
	Чел.

	7
	Обучение и проверка знаний руководителей и
специалистов по охране труда в обучающих
организациях:
Всего подлежит обучению
Прошли обучение

Чел.
Чел.

	8
	Обучение и проверка знаний работников, занятых
на работах с повышенной опасностью:
Всего подлежит обучению
Прошли обучение

Чел.
Чел.

	9
	Наличие журналов, где учитывается
проведение всех инструктажей по охране труда в
подразделениях.
Наличие утвержденных программ проведения
вводного, первичного (повторного) инструктажей
по охране труда
	Да, нет

Соответствие форме
ГОСТ 12.0.004-90

	10
	Наличие утвержденных инструкций по охране
труда на рабочих местах
	Да, нет
Соответствие
Постановлению Минтруда
РФ от 17.12.2002                N 80

	11
	Наличие оборудованного кабинета по охране
труда
	Да, нет
количество

	12
	Наличие уголков по охране труда
	Да, нет
количество

	13
	Аттестация рабочих мест по условиям труда

количество аттестованных рабочих

% аттестованных рабочих мест/чел.  от общего количества рабочих мест/чел. в организации
	Да, нет

мест/чел.

 %

	14
	Количество несчастных случаев, всего,

в том числе:
легких
с тяжелым исходом
со смертельным исходом
групповых
	Количество

Чел.
Чел.
Чел.
Чел.

	15
	Обеспечение работников санитарно-бытовыми
помещениями

	%

	16
	Обеспечение работников сертифицированной
специальной одеждой, специальной обувью и
другими средствами индивидуальной защиты,
% к нормативу
	%

	17
	Проведение за счет средств организации
предварительных и периодических медицинских
осмотров (% охвата работников, подлежащих
обязательным, предварительным и периодическим
осмотрам)
	%

	18
	Израсходовано денежных средств на охрану
труда (всего) / в расчете на 1 человека,
в том числе на мероприятия по улучшению условий и охраны труда* (всего) /в расчете на 1 человека
	тыс. руб.  / тыс. руб.

тыс. руб. / тыс. руб.

	19
	Количество структурных подразделений в
организации

	20
	Количество подразделений, где проведен день
охраны труда

	21
	Наличие плана мероприятий по устранению
выявленных недостатков в период месячника
	При наличии
приложить копию

* - указать сумму затрат на мероприятия, предусмотренные соглашением по охране труда и (или) планом мероприятий по улучшению условий и охраны труда

                                                                Приложение № 2

                                                                           к постановлению администрации

     муниципального района Борский
от 13.04.2011 № 229
Состав

комиссии по проведению месячника по охране труда

среди работодателей (физических лиц и организаций)

муниципального района Борский

	Борисовский
Михаил Иванович
	Глава администрации муниципального района Борский, председатель комиссии

	Сучков

Сергей Геннадиевич
	руководитель аппарата администрации муниципального района Борский,  заместитель председателя комиссии

	Николаев

Владимир Георгиевич
	начальник отдела охраны труда и техники безопасности администрации муниципального района Борский, секретарь комиссии

	Члены комиссии

	Беляков
Анатолий Иванович
	 руководитель объединения работодателей

муниципального района Борский (по согласованию)

	Бледнова
Оксана Евгеньевна

	руководитель совета председателей профкомов образовательных учреждений муниципального района Борский (по согласованию)

	Клинкова
Марина Алексеевна
	председатель профсоюзного комитета ММУ Борская районная больница

	Флягина
Наталья Александровна
	инженер по охране труда и технике безопасности к-з «Луч Ильича» (по согласованию)

	Корнилова
Татьяна Юрьевна
	инженер по охране труда ММУ Борская районная больница

	Ишкильдин
Илья Искандарович
	инженер по охране труда Борское ДЭУ ФЛ ГКП Самарской области «АСАДО» (по согласованию)